



# 中国船舶工业股份有限公司

## 2014 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

股票简称	中国船舶	股票代码	600150
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式		董事会秘书	
姓名	陶健		
电话	021-68860618		
传真	021-68861999		
电子信箱	stock@cssholdings.com		

### 二、主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减 (%)
		调整后	调整前	
总资产	53,736,262,980.17	51,026,807,685.32	51,026,807,685.32	5.31
归属于上市公司股东的净资产	17,455,992,742.75	17,348,378,352.65	17,348,378,352.65	0.62
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减 (%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	1,503,941,425.75	-2,319,767,987.95	-1,590,666,702.48	不适用
营业收入	13,823,020,513.36	10,925,374,286.96	7,798,366,310.20	26.52
归属于上市公司股东的净利润	119,671,043.64	49,245,982.06	55,725,010.66	143.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	101,924,114.54	-48,511,767.38	13,035,315.67	不适用
加权平均净资产收益率 (%)	0.69	0.27	0.32	增加 0.42 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.087	0.036	0.040	141.67
稀释每股收益(元/股)	0.087	0.036	0.040	141.67

**2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况**

单位：股

报告期末股东总数				96,991	
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0	
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中国船舶工业集团公司	国家	59.62	821,574,342	0	无
上海电气(集团)总公司	国有法人	4.79	66,029,282	0	未知
宝钢集团有限公司	国家	2.70	37,270,033	0	未知
中国中信股份有限公司	国有法人	1.51	20,800,000	0	未知
中国农业银行—中邮核心成长股票型证券投资基金	未知	1.38	19,001,428	0	未知
中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险—万能	未知	0.51	7,049,993	0	未知
全国社保基金—一四组合	未知	0.47	6,540,816	0	未知
交通银行—汉兴证券投资基金	未知	0.35	4,848,870	0	未知
同德证券投资基金	未知	0.35	4,800,151	0	未知
梁志鹤	境内自然人	0.28	3,922,315	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，中国船舶工业集团公司与其他 9 家股东无关联关系，不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用。				

**2.3 控股股东或实际控制人变更情况**

□适用 √不适用

**三、 管理层讨论与分析****一、 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析**

2014 年上半年，面对世界经济增长乏力、运力过剩短期难以改观、航运企业经营困难等因素的严峻挑战，船舶市场形势依然呈现复杂、多变的形势。公司按照经营生产总体安排，顺势而为，把握机遇，积极开拓，立足自身产业发展和产品优势，主动出击，取得了较好的



经营业绩，运营情况整体平稳可控。

报告期内，公司实现营业收入 138.23 亿元，完成年计划的 51.19%。其中，船舶造修板块 82.77 亿元，动力板块 24.24 亿元，海洋工程 26.40 亿元，机电设备 7.17 亿元。

报告期内，公司承接新船订单 36 艘/573.52 万载重吨，载重吨数同比增 11%；承接修船订单合同金额 8.85 亿元，同比增 21.21%；承接柴油机 139 台/330.57 万马力，功率数同比增 82.55 %；承接海工业务合同金额 24.98 亿元，其中自升式钻井平台建造 2 座，维修项目 2 座；承接机电设备合同金额 13.89 亿元。

报告期内，公司完工交付船舶 25 艘/326.10 万载重吨，吨位数完成年计划 65.61%，同比增 24.32%；完成修船 175 艘，完成年计划 48.88%，同比下降 17.84%；柴油机完工 94 台/192.48 万马力，功率数完成年计划的 48.01%，同比增 66.68%；完工交付自升式钻井平台 1 座；实现机电设备产值 8.10 亿元。

## (一) 主营业务分析

### 1、 财务报表相关科目变动分析表

单位：万元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,382,302.05	1,092,537.43	26.52
营业成本	1,264,987.60	969,287.54	30.51
销售费用	6,477.93	1,934.20	234.91
管理费用	86,297.86	89,451.11	-3.53
财务费用	11,065.67	6,932.71	59.62
经营活动产生的现金流量净额	150,394.14	-231,976.80	164.83
投资活动产生的现金流量净额	-148,957.78	-16,355.41	-810.76
筹资活动产生的现金流量净额	-53,404.40	-91,262.84	41.48
研发支出	38,389.92	18,403.73	108.60

营业收入变动原因说明：生产提速，海工项目建设总量增加

营业成本变动原因说明：生产提速，海工项目建设总量增加

销售费用变动原因说明：产品保修费增加

财务费用变动原因说明：人民币贬值，产生美元借款汇兑损失

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：收到船东提前支付的船舶进度款以及产品进度款增加

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：委托理财支出增加

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：偿还银行借款净额同比减少

研发支出变动原因说明：转型发展，增加海工项目研发投入

## 2、 其它

### (1) 经营计划进展说明

公司 2014 年计划造船完工数为 42 艘/497 万载重吨。报告期内，公司实际完成 25 艘/326.10 万载重吨，吨位数完成年计划 65.61%。

公司 2014 年计划柴油机完工交付 193 台/401 万马力。报告期内，公司完成柴油机 94 台/192.48 万马力，功率数完成年计划的 48.01%。

**(二) 行业、产品或地区经营情况分析****1、 主营业务分行业、分产品情况**

单位:万元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工业	1,349,997	1,236,615	8.40	26.67	30.86	减少 2.94 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
船舶造修	827,743	752,691	9.07	1.61	3.32	减少 1.51 个百分点
海洋工程	263,998	252,668	4.29	220.63	209.79	增加 3.35 个百分点
动力装备	242,375	224,798	7.25	54.97	65.27	减少 5.78 个百分点

(1) 报告期海洋工程板块毛利率同比增加 3.35 个百分点, 主要原因为公司发展新供应商, 改变设备采购形式, 降低了设备采购成本。

(2) 报告期动力装备板块毛利率同比下降 5.78 个百分点, 主要原因为柴油机马力单价下降幅度明显。虽公司采取成本控制措施, 降低了单位成本, 但价格下降幅度仍大于成本下降幅度。

**2、 主营业务分地区情况**

单位:万元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
内销	383,368	4.63
外销	1,023,246	39.64
其中: 亚洲	348,829	69.26
欧洲	639,031	50.54
美洲	35,178	-61.77
其他地区	208	-97.95
公司内各业务分部相互抵消	-56,617	
合计	1,349,997	26.67

**(三) 核心竞争力分析**

公司的核心竞争力主要体现在规模优势、产品结构优势、技术优势和品牌优势(详见《公司 2012 年度报告》)。

报告期内, 公司核心竞争力未发生重要变化。

**(四) 投资状况分析****1、 对外股权投资总体分析**

报告期公司全资子公司上海外高桥造船有限公司的子公司上海中船船用锅炉设备有限公司出资 1,000 万元人民币设立上海外高桥造船国际贸易有限公司, 主要从事货物及技术的



进出口业务、转口贸易。

(1) 持有金融企业股权情况

所持对象名称	最初投资金额(元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
中船财务有限责任公司	3,000,000	0.48	0.48	3,000,000			长期股权投资	新设投资
合计	3,000,000	/	/	3,000,000			/	/

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
中船财务有限责任公司	委托资金管理	29,600	2014年1月24日	2015年6月24日	5.00%	2,092			是	是	否	自有资金、非募集资金	集团兄弟公司
中船财务有限责任公司	委托资金管理	88,800	2013年12月31日	2014年12月31日	5.04%	4,476			是	是	否	自有资金、非募集资金	集团兄弟公司
中船财务有限责任公司	委托资金管理	2,400	2013年12月31日	2014年12月31日	5.00%	120			是	是	否	自有资金、非募集资金	集团兄弟公司
中船财务有限责任公司	委托资金管理	27,600	2013年12月31日	2014年9月30日	5.00%	1,032			是	是	否	自有资金、非募集资金	集团兄弟公司



中船财务有限责任公司	委托资金管理	25,800	2013 年 12 月 31 日	2014 年 3 月 31 日	4.00%		25,800	254	是	是	否	自有资金、非募集资金	集团兄弟公司
中船财务有限责任公司	委托资金管理	60,000	2014 年 5 月 14 日	2014 年 8 月 22 日	4.20%	690			是	是	否	自有资金、非募集资金	集团兄弟公司
中船财务有限责任公司	委托资金管理	6,800	2014 年 1 月 24 日	2014 年 11 月 24 日	5.00%	283			是	是	否	自有资金、非募集资金	集团兄弟公司
中船财务有限责任公司	委托资金管理	61,000	2014 年 6 月 11 日	2016 年 1 月 24 日	5.867%	5,805			是	是	否	自有资金、非募集资金	集团兄弟公司
合计	/	302,000	/	/	/	14,498	25,800	254	/	/	/	/	/

(2) 委托贷款情况

单位:万元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率 (%)	借款用途	抵押物或担保人	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
广州中船船用柴油机有限公司	25,000.00	1 年	3.30	生产经营	无	否	是	否	否	自有资金、非募集资金	控股子公司的控股子公司
上海沪临重工有限公司	36,000.00	1 年	3.30	生产经营	无	否	是	否	否	自有资金、非募集资金	控股子公司的控股子公司
上海外高桥造船海洋工程有限公司	30,000.00	3 年	4.92	生产经营	无	否	是	否	否	自有资金、非募集资金	控股子公司的控股子公司
上海外高桥造船海洋工程有限公司	50,000.00	3 年	5.54	生产经营	无	否	是	否	否	自有资金、非募集资金	控股子公司的控股子公司
中船澄西新荣船舶修理有限公司	5,000.00	2 年	5.50	生产经营	无	否	是	否	否	自有资金、非募集资金	控股子公司的控股子公司



中船澄西新荣船舶修理有限公司	6,000.00	1 年	6	生产经营	无	否	是	否	否	自有资金、非募集资金	控股子公司的控股子公司
中船圣汇装备有限公司	12,500.00	1 年	6	生产经营	无	否	是	否	否	自有资金、非募集资金	控股子公司的控股子公司
中船圣汇装备有限公司	35,000.00	1 年	5.40	生产经营	无	否	是	否	否	自有资金、非募集资金	控股子公司的控股子公司
中船圣汇装备有限公司	2,500.00	3 个月	5.04	生产运营	无	否	是	否	否	自有资金、非募集资金	控股子公司的控股子公司

公司无对合并范围外单位进行委托贷款事项。公司委托贷款均系全资子公司为其全资或控股子公司以及其控股子公司间开展的委托贷款。

### 3、 募集资金使用情况

#### (1) 募集资金总体使用情况

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2007	非公开发行	262,669.49	559.51	255,369.50	14,962.71	银行专户存储
合计	/	262,669.49	559.51	255,369.50	14,962.71	/

公司于 2007 年度非公开发行人民币普通股 40,000 万股，每股发行价为人民币 30 元，其中：以资产认购股份 30,000 万股（即认购出资 900,000 万元），现金认购股份 10,000 万股（即现金认购 300,000 万元）。应募集资金 300,000 万元，扣除承销费等发行所需费用计 5,902.55 万元，扣除收购股权经核准的评估价值超出 90 亿元的部分计 31,427.95 万元，实际募集资金 262,669.49 万元。截止 2011 年末已累计使用 212,509.83 万元，尚未使用 50,159.66 万元，尚未使用募集资金用途为上海外高桥造船有限公司三期工程项目。公司 2011 年度股东大会审议通过了《关于公司拟变更部分募集资金投资项目的议案》，股东大会同意将尚未使用完毕的募集资金及利息合计 57,817.38 万元变更投向至"上海外高桥造船有限公司海洋工程及高技术船舶工程配套项目"等相关项目的建设，截止 2014 年 6 月 30 日，海洋工程及高技术船舶工程配套项目已使用募集资金 42,854.67 万元,尚未使用 14,962.71 万元(含募集资金投入项目变更转入存款利息)。

#### (2) 募集资金承诺项目使用情况

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明



上海外高桥造船有限公司二期工程项目	否	40,000.00		40,000.00	是	已完成			是		
上海外高桥造船有限公司三期工程项目	是	102,015.00		51,855.34	否	建设期			是		
中船澄西船舶修造有限公司十七万吨级浮船坞工程项目	否	30,358.91		30,358.91	是	已完成			是		
中船澄西船舶修造有限公司冷作车间扩建改造项目	否	1,551.00		1,551.00	是	已完成			是		
上海沪临重工有限公司一期工程建设项目	否	88,744.58		88,744.58	是	已完成			否	产能不足	
合计	/	262,669.49		212,509.83	/	/		/	/	/	/

(3) 募集资金变更项目情况

单位:万元 币种:人民币

变更投资项目资金总额		57,817.38								
变更后的项目名称	对应的原承诺项目	变更项目拟投入金额	本报告期投入金额	累计实际投入金额	是否符合计划进度	变更项目的预计收益	产生收益情况	项目进度	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明
上海外高桥造船有限公司海洋工程及高技术船舶工程配套项目	上海外高桥造船有限公司三期工程项目	57,817.38	559.51	42,854.67	是			建设期		
合计	/	57,817.38	559.51	42,854.67	/		/	/	/	/

4、 主要子公司、参股公司分析

(1) 公司拥有全资子公司 3 家，控股子公司 1 家，报告期内子公司情况 (单位: 万元):

公司名称	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	净利润
上海外高桥造船有限公司	船舶、钢结构件设计、制造、海洋工程	286,000	3,267,115	843,970	15,969





中船澄西船舶修造有限公司	船舶修造、拆解、海洋工程装备制造、修理	76,000	842,661	349,436	752
沪东重机有限公司	船用柴油机及备配件、铸锻件的设计、制造、销售	284,599	912,079	440,173	-947
中船澄西远航船舶（广州）有限公司	特种船、高性能船舶的修理、设计等	117,562	304,869	16,021	-7,147

## (2) 来源于单个子公司的净利润对公司净利润影响达到 10% 的公司情况（单位：万元）：

公司名称	营业收入	利润总额	净利润
上海外高桥造船有限公司	853,565	17,466	15,969
中船澄西船舶修造有限公司	239,127	113	752
沪东重机有限公司	270,634	-1,687	-947
中船澄西远航船舶（广州）有限公司	75,612	-7,096	-7,147

## 5、 非募集资金项目情况

报告期内，公司无应当披露的非募集资金投资项目。

## 二、 利润分配或资本公积金转增预案

## (一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司 2013 年度利润分配方案经公司 2013 年年度股东大会审议通过，分配方案为：以公司总股本 1,378,117,598 股为基数，每 10 股派发现金红利 0.1 元（含税），派发红利总额为人民币 13,781,175.98 元，公司 2013 年度不进行资本公积金转增股本。分配方案于 2014 年 8 月 13 日实施完毕。

## 三、 其他披露事项

## (一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

因 2014 年 1 至 9 月完成工作量有较大幅度增长使得收入总额增加、毛利增加以及去年 1 至 9 月份公司归属于母公司的净利润数较低等原因，预计公司年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比将有较大幅度增长。

## (二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 不适用

## 四、 涉及财务报告的相关事项

## 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

报告期内，公司会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

## 4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

报告期内，公司未发生重大会计差错更正。



**4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。**

报告期公司全资子公司上海外高桥造船有限公司的子公司上海中船船用锅炉设备有限公司出资 1000 万元设立全资子公司上海外高桥造船国际贸易有限公司，并纳入合并报表范围。

董事长：胡问鸣

中国船舶工业股份有限公司

2014 年 8 月 29 日